
Birding 2019 

 
Libor Schröpfer 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Holýšov, prosinec 2020 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Text: ©Libor Schröpfer 
Foto: Chaluha pomořanská, 31. října 2019, Horusice, TA, JC © Libor Schröpfer 
Web: www.scolopaxbirder.cz 

http://www.scolopaxbirder.cz/


Úvod 

Letošní rok 2019 byl z hlediska birdwatchingu úspěšný, od září jsem začal využívat výlučně 
americkou pozorovací databázi eBird (zapsáno celkem 892 birdlistů), databázi avif.birds.cz 
využívám od té doby jen výjimečně.  Opět jsem se maximálně snažil navštěvovat velký počet 
lokalit, zejména v mém okolí. Velkým problémem bylo moje těžké svalové zranění v červnu, 
kdy jsem nemohl po několik týdnů využívat vlastní auto a musel jsem se nechat vozit. Zcela 
přelomovými událostmi byly dvě velké ptačí zahraniční exkurze v tomto roce - Shetlandy a 
Helgoland. Opět jsem používal dva různé zápisníky pro zapisování svých pozorování 
v příslušném roce. 
 

Materiál a metodika 

Základem celého reportu jsou všechna pozorování sesbíraná a zaznamenaná v terénních 
denících. Pozorování byla do září 2019 archivována v pozorovací databázi České společnosti 
ornitologické www.birds.cz/avif. Od tohoto období jsem přešel zcela k archivaci v americké 
databázi eBird (část pozorování byla archivována duplicitně). V tab. 1 jsou uvedeny nejčastěji 
navštívené lokality v průběhu roku 2019, v tab. 2 pak všechny pozorované druhy na území 
České republiky v průběhu roku 2019 s uvedením data a místa prvního pozorování daného 
druhu. Pro znázornění pozorovacího úsilí jsou v tab. 1 přidány symboly ↑ resp. ↓. Tyto 
značí, zda v příslušném roce přibylo nebo ubylo pozorování na dané lokalitě. V roce 2019 
došlo k úbytku pozorování na většině pozorovacích lokalit z důvodu mého svalového zranění. 
U pozorovacího bodu u Horní Kamenice došlo k významnému útlumu pozorovací činnosti.  
 

Výsledky 
V ČR bylo tento rok pozorováno 5 nových druhů (vše lifery):  
- moták stepní 14. 5. Češnovice, CB, JC  
- sup hnědý 3. 8. Jivjany, DO, PL 
- konipas citronový 28. 9. Ves Touškov, PJ, PL  
- chaluha pomořanská 31. 10. Horusice, TA, JC  
- strakapoud jižní 11. 11. Olomouc, OC, OL  
 
Navíc bylo v průběhu roku pozorováno dalších 8  liferů mimo území ČR: 
- buřňák severní 3. 10. Aberdeen, SCO, UK 
- jespák srostloprstý 4. 10. Shetlandy, SCO, UK 
- čečetka bělavá 5. 10. Unst, Shetlandy, SCO, UK 
- bramborníček sibiřský 5. 10. Unst, Shetlandy, SCO, UK 
- racek šedý 6. 10. Loch of Spiggie, Shetlandy, SCO, UK 
- budníček pruhohlavý 7. 10. Shetlandy, SCO, UK 
- strnad severní 12. 10. Helgoland, SH, D 
- chaluha malá 14. 10. Helgoland, SH, D 
 
 
K 31. 12. 2019 byl stav následující: 
Czech Bird List      256 druhů 
Europe Bird List   307 druhů 
World Bird List     359 druhů 



Česká republika 
V roce 2019 jsem pozoroval celkem 200 ptačích druhů, viz tab. 2 a také obr. 1. O 9 druhů 
méně než v roce 2018, ale při dlouhodobém zranění a nemožnosti jezdit intenzivně za ptáky, 
je to velmi slušný výsledek.  Absolvoval jsem s P. Růžkem a M. Haasem tři exkurze do jižních 
Čech (Strakonicko a Budějovicko) a dvě exkurze do severních Čech. Ze zajímavějších druhů 
byly dále pozorovány: turpan hnědý, potáplice malá, potáplice severní, potápka žlutorohá, 
sup hnědý, chřástal kropenatý, jespák šedý, jespák malý, pisila čáponohá, lyskonoh 
úzkozobý, chaluha pomořanská, sýkořice vousatá, konipas citrónový, linduška horská, hýl 
rudý. Tato konkrétní pozorování jsou uvedena v dalším textu. 
 

 
Zahraniční cesty 2019 
Rok 2019 byl zatím nejzajímavějším rokem z hlediska zahraničních exkurzí. Kromě dvou 
exkurzí s P. Růžkem na bavorské jezero Drachensee, což je opravdu kousek za hranicemi, 
jsem absolvoval dvě velké exkurze. Seznámili jsme se zde také s rakouskou bioložkou 
zajímající se o ptáky Angelikou Nelson. Jednu počátkem října na Shetlandské ostrovy spolu 
s P. Růžkem a D. Matherem. Na týdenním tripu do Skotska jsme 4 dny strávili na nejseverněji 
položeném území Spojeného království, na Shetlandech. Zde jsem pozoroval celkem 6 liferů: 
buřňák severní, jespák srostloprstý, čečetka bělavá, bramborníček sibiřský, racek šedý, 
budníček pruhohlavý. Hned po příjezdu domů jsem se vydal spolu s J. Grünwaldem, T. 
Mohačem, O. Benešem a J. Rubešem na třídenní návštěvu Helgolandu. Cestou jsme zažili 
spoustu legrace a také dobrodružství, zejména při cestě tam, kdy vysoké vlny způsobovali u 
mnoha cestujících zdravotní potíže spojené s použitím hygienických pytlíků u každé sedačky. 
Zde jsem kromě mnoha mořských druhů ptáků pozoroval další 2 lifery: strnad severní a 
chaluha malá. Musím přiznat, že jsme všichni doufali v trochu víc raritních druhů, tak snad 
jindy. 

 
 
 
 
 
Tab. 1 Navštívené lokality 2019 (výběr) 
 
 

Obec Lokalita Okres Kvadrát Návštěvy Zajímavá pozorování 

Březno Nechranická 
přehrada 

CV 5646 2 turpan hnědý 
potápka žlutorohá 
potáplice malá 
potáplice severní 

Dnešice Utopený ryb. PJ 6345 4 ↓↓ husice rezavá 
hvízdák eurasijský 

Dolní 
Metelsko 

Metelský ryb. DO 6443 14 ↓ husice rezavá 
jespák šedý 
vodouš rudonohý 

Furth i. W. Drachensee CH SRN 2 ↑↑ vodouš šedý 
jestřáb lesní 



Horní 
Kamenice 

pozorovací 
bod 

DO 6444 2 ↓↓ jestřáb lesní 
pěnkava jikavec 

Cheb Jesenická 
přehrada 

CH 5940 1 ↓ husa běločelá 
ostralka štíhlá 
káně rousná 

Jirkov-Kyjice VN Újezd CV 5446 1 ↓ husice rezavá 
potápka černokrká  

Jivjany Jivjanské 
rybníky 

DO 6343 67 ↑ sup hnědý 
chřástal kropenatý 
linduška horská 

Křakov Křakovský 
rybník 

DO 6443 12 ↓ káně rousná 
racek bělohlavý 

Líně Nový rybník PS 6345 32 ↓ husa běločelá 
jespák malý 
pisila čáponohá 
sýkořice vousatá 
hýl rudý 

Lochousice r. Mlýnský a 
Lochousický 

PS 6344 6 ↑ ostříž lesní 
bramborníček hnědý 

Lomnice n. 
Lužnicí 

PR Velký Tisý JH 6954 3 ↑ husa běločelá 
orel mořský 

Mantov Metálka PJ 6345 14 ↓ jeřáb popelavý 
vodouš šedý 
cvrčilka slavíková 

Merklín Merklínský 
rybník 

PJ 6445 25 ↓ jespák obecný 
kalous ušatý 

Mezholezy Mezholezský 
rybník 

DO 6343 24 ↓↓ husice nilská 
jeřáb popelavý 

Nemanice niva potoka DO 6542 1 chřástal vodní 
žluna šedá 

Nezamyslice Panský 
Nezamyslický 
ryb. 

KT 6747 2  chřástal vodní 
hrdlička divoká 

Olšany Kovčínský 
ryb. 

KT 6547 2 ↑ orlovec říční 
vodouš tmavý 

Plzeň-Litice př. České 
údolí 

PM 6246 2 ledňáček říční 

Plzeň Velký 
Bolevecký 
rybník 

PM 6246 1 ↓ morčák velký 

Přehýšov Přehýšovský 
rybník 

PS 6244 23 ↓ volavka stříbřitá 
vodouš šedý 

Přestavlky Mlýnský 
rybník 

PJ 6345 8 ↓ káně rousná 
kulík říční 

Racov Polní rybník TC 6343 10 ↓ husice rezavá 
káně rousná 

Ražice Řežabinec PI 6750 1 ↓ luňák červený 



Staré Sedlo Sobolí rybník TC 6343 12  orlovec říční 
slavík modr. středoevropský 

Stod lávka + jez 
ř. Radbuza 

PJ 6344 15 ↓ hvízdák eurasijský 
polák chocholačka 

Tchořovice Starý rybník ST 6548 1 ↓ vodouš šedý 
moták lužní 
 

Tisová Borský rybník TC 6242 2  husice nilská 
vodouš šedý 

Tuněchody Tuněchodský 
rybník 

TC 6343 7 ↓ žluna šedá 
bramborníček hnědý 

Ves Touškov Touškovský 
rybník 

PJ 6344 44 ↑ kulík písečný 
lyskonoh úzkozobý 
konipas citronový 

Zbůch rybník Odval PJ 6345 2 ↓↓ chřástal vodní 
rákosník velký 

 
 
 
Další významné pozorovací a jiné akce 2019 
Festival ptactva - pořadatel P. Lang 
Jednotný program sčítání ptáků v ČR - Holýšov, Ohučov, Dolní Kamenice, 2 sčítání 8. 5. (57 
druhů) a 9. 6. (55 druhů) 
Sčítání dravců z auta, trasa 60 km - okresy DO, PJ, TC (20. 1., 16. 2. a 15. 12.) 
Sčítání teritoriálních slavíků obecných - Holýšov, Staňkov a okolí, květen - červen 
Vítání ptačího zpěvu - Holýšov, 5. 5., celkem 44 druhů (strnad zahradní!!, skřivan lesní, 
hrdlička divoká, sedmihlásek hajní, moták pochop, holub doupňák) 11 účastníků 
Vizuální sledování ptačí migrace, pozorovací bod Horní Kamenice, jen 3 sčítání, celkem 
pozorováno 24 druhů (jen na podzim), sčítáno 8 hodin 

 
 
 
Zajímavá pozorování 2019 
 
Turpan hnědý Melanitta fusca 
1 ex. 9. 12. Březno, CV, 5646, Nechranická přehrada (+ M. Haas) 
 
Potáplice severní Gavia arctica 
1 ex. 8. 10. Musselburgh - Esk Mouth, Lothian, Scotland, United Kingdom (+ P. Růžek, D. 
Mather) 
1 ex. 9. 12. Březno, CV, 5646, Nechranická přehrada (+ M. Haas) 
 
Potápka žlutorohá Podiceps auritus 
1 ex. 9. 12. Březno, CV, 5646, Nechranická přehrada (+ M. Haas) 
 
 



Sup hnědý Gyps fulvus 
1 ex. 3. 8. Jivjany, DO, 6343, Červený rybník (+ P. Růžek), FK 66/2019  
1 ex. 3. 8. Skapce, TC, 6343, pole u obce (+ J. Studecký, J. Haber, P. Brandl, M. Podhrázský, J. 
Šimek, Dobešovi) FK 66/2019 
1 ex. 4. 8. Jivjany, DO, 6343, nad obcí (+ J. Grünwald, E. Freiová, V. John) FJK 66/2019 
 
 

 
 
 
 
Chřástal kropenatý Porzana porzana 
1 ex. 6. 9. Jivjany, DO, 6343, Jivjanský rybník, okraj břehového porostu 
 
Jespák šedý Calidris temmincki 
1 ex. 13. 4. Dolní Metelsko, DO, 6443, rybník Horní Dolnometelský 
4 ex. 14. 5. Pištín, CB, 6951, rybník Knížecí (+ P. Růžek, D. Mather) 
1 ex. 3. 9. - 1. 10. Ves Touškov, PJ, 6344, rybník Touškovský 
 
Jespák malý Calidris minuta 
2 ex. 3. 6. Líně, PS, 6345, PR Nový rybník 
 
 
 
 
 
 
 



Pisila čáponohá Himantopus himantopus 
2 ex. 4. 5. - 25. 5. Líně, PS, 6345, PR Nový rybník, 25. 5. už jen 1 ex. (foto) 
2 ex. 14. 5. Pištín, CB, 6951, rybník Knížecí (+ P. Růžek, D. Mather) 
3 ex. 22. 8. Dívčice, CB, 6851, rybník Blatec, jedna zraněná, zlomené křídlo (+ P. Růžek, D. 
Mather) 
 

 
 
Lyskonoh úzkozobý Phalaropus lobatus 
1 ex. 16. 7. Ves Touškov, PJ, 6344, rybník Touškovský (+ J. Grünwald) 
 
Chaluha pomořanská Stercorarius pomarinus 
1 juv. ex. 31. 10. Horusice, TA, 6854, Horusický rybník (+ M. Haas) foto na str. 1 
 
Sýkořice vousatá Panurus biarmicus 
2 ex. 29. 12. Líně, PS, 6345, PR Nový rybník 
 
Konipas citrónový Motacilla citreola 
1 ex. 28. 9. Ves Touškov, PJ, 6344, rybník Touškovský (+ R. Javorský) 
 

 
 



Linduška horská Anthus spinoletta 
1 ex. 10. 2., 8. a 14. 4. Merklín, PJ, 6445, Merklínský rybník (14. 4. + M. Maxa) 
1 ex. 10. 5. Jivjany, DO, 6343, Jivjanský rybník 
 
Hýl rudý Carpodacus erythrinus 
1 M 25. 5. Líně, PS, 6345, PR Nový rybník 
 

 
 
Strnad zahradní Emberiza horolana 
1 samec 5. 5. Holýšov, DO, 6444, stará betonová cesta (Vítání ptačího zpěvu) 

 
Tab. 2 - Czech Republic Year List 2019 (200 druhů) 

 Druh Poznámka Datum 

1. Husa tundrová (Anser serrirostris) 20. 2. r. Koclířov, Smržov (JH) 20. 2. 2019 

2. Husa velká (Anser anser) 17. 2. Líně (PS) 17. 2. 2019 

3. Husa běločelá (Anser albifrons) 20. 2. Pištín (CB) 20. 2. 2019 

4. Labuť velká (Cygnus olor) 1. 1. Jivjany (DO) 1. 1. 2019 

5. Husice nilská (Alopochen aegyptiaca) 23. 3. Líně PR Nový rybník (PS) 23. 3. 2019 

6. Husice liščí (Tadorna tadorna) 20. 2. r. Koclířov, Smržov (JH) 20. 2. 2019 

7. Husice rezavá (Tadorna ferruginea) 9. 3. Racov (TC) 9. 3. 2019 

8. Kachnička mandarinská (Aix galericulata) 11. 11. Olomouc (OC) 13. 11. 2019 

9. Kopřivka obecná (Anas strepera) 20. 2. r. Koclířov, Smržov (JH) 20. 2. 2019 



 Druh Poznámka Datum 

10. Hvízdák eurasijský (Anas penelope) 17. 2. Klabava (RO) 17. 2. 2019 

11. Kachna divoká (Anas platyrhynchos) 1. 1. Mezholezy u HT (DO) 1. 1. 2019 

12. Lžičák pestrý (Anas clypeata) 20. 2. r. Koclířov, Smržov (JH) 20. 2. 2019 

13. Ostralka štíhlá (Anas acuta) 20. 2. r. Koclířov, Smržov (JH) 20. 2. 2019 

14. Čírka modrá (Anas querquedula) 24. 3. Jivjany (DO) 24. 3. 2019 

15. Čírka obecná (Anas crecca) 22. 1. Chocomyšl (DO) 22. 1. 2019 

16. Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina) 20. 2. r. Vlhlavský, Vlhlavy (CB) 20. 2. 2019 

17. Polák velký (Aythya ferina) 20. 2. r. Koclířov, Smržov (JH) 20. 2. 2019 

18. Polák chocholačka (Aythya fuligula) 26. 1. Stod (PJ) 26. 1. 2019 

19. Turpan hnědý (Melanitta fusca) 9. 12. př. Nechranice (CV) 9. 12. 2019 

20. Hohol severní (Bucephala clangula) 20. 2. r. Koclířov, Smržov (JH) 20. 2. 2019 

21. Morčák malý (Mergellus albellus) 20. 2. r. Koclířov, Smržov (JH) 20. 2. 2019 

22. Morčák velký (Mergus merganser) 20. 1. Hradec (PJ) 20. 1. 2019 

23. Koroptev polní (Perdix perdix) 10. 3. Líně (PS) 10. 3. 2019 

24. Křepelka polní (Coturnix coturnix) 2. 6. Jivjany (DO) 2. 6. 2019 

25. Bažant obecný (Phasianus colchicus) 26. 1. Holýšov (DO) 26. 1. 2019 

26. Potáplice malá (Gavia stellata) 12. 11. Tovačov (PR) 13. 11. 2019 

27. Potáplice severní (Gavia arctica) 9. 12. př. Nechranice (CV) 9. 12. 2019 

28. Potápka malá (Tachybaptus ruficollis) 7. 2. Praha-Karlův most (AA) 8. 2. 2019 

29. Potápka roháč (Podiceps cristatus) 20. 2. r. Starohaklovský, 

Haklovy Dvory (CB) 

20. 2. 2019 

30. Potápka žlutorohá (Podiceps auritus) 9. 12. př. Nechranice (CV) 9. 12. 2019 

31. Potápka černokrká (Podiceps nigricollis) 31. 3. Kyjice (CV) 31. 3. 2019 

32. Čáp černý (Ciconia nigra) 8. 5. Holýšov (DO) 8. 5. 2019 

33. Čáp bílý (Ciconia ciconia) 17. 2. Dobřany (PJ) 20. 2. 2019 

34. Kolpík bílý (Platalea leucorodia) 14. 5. Vrbenské ryb. (CB) 14. 5. 2019 

35. Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax) 14. 5. Vrbenské ryb. (CB) 14. 5. 2019 

36. Volavka popelavá (Ardea cinerea) 1. 1. Všekary (DO) 1. 1. 2019 



 Druh Poznámka Datum 

37. Volavka bílá (Egretta alba) 1. 1. Kvíčovice (DO) 1. 1. 2019 

38. Volavka stříbřitá (Egretta garzetta) 4. 5. Přehýšov (PS) 5. 5. 2019 

39. Kormorán velký (Phalacrocorax carbo) 1. 1. Jivjany (DO) 1. 1. 2019 

40. Orlovec říční (Pandion haliaetus) 6. 4. Skály, r. Skalský (PI) 7. 4. 2019 

41. Včelojed lesní (Pernis apivorus) 4. 5. Ves Touškov (PJ) 12. 5. 2019 

42. Sup hnědý (Aegypius monachus) 3. 8. Zálezly (TC) 3. 8. 2019 

43. Krahujec obecný (Accipiter nisus) 5. 1. Holýšov-Nový Dvůr (DO) 5. 1. 2019 

44. Jestřáb lesní (Accipiter gentilis) 13. 2. Plzeň-Košutka (PM) 14. 2. 2019 

45. Moták pochop (Circus aeruginosus) 23. 3. Líně PR Nový rybník (PS) 23. 3. 2019 

46. Moták pilich (Circus cyaneus) 1. 1. Neuměř (DO) 1. 1. 2019 

47. Moták stepní (Circus macrourus) 14. 5. Češnovice (CB) 5. 7. 2019 

48. Moták lužní (Circus pygargus) 17. 7. Horažďovice (KT) 19. 7. 2019 

49. Luňák červený (Milvus milvus) 2. 3. Miřovice (PJ) 2. 3. 2019 

50. Luňák hnědý (Milvus migrans) 7. 4. Jivjany (DO) 7. 4. 2019 

51. Orel mořský (Haliaeetus albicilla) 1. 1. Jivjany (DO) 1. 1. 2019 

52. Káně rousná (Buteo lagopus) 1. 1. Všekary (DO) 1. 1. 2019 

53. Káně lesní (Buteo buteo) 1. 1. Neuměř (DO) 1. 1. 2019 

54. Chřástal vodní (Rallus aquaticus) 10. 3. Mantov (PJ) 10. 3. 2019 

55. Chřástal kropenatý (Porzana porzana) 6. 9. Jivjany (DO) 7. 9. 2019 

56. Slípka zelenonohá (Gallinula chloropus) 22. 2. Praha-Stromovka (AA) 22. 2. 2019 

57. Lyska černá (Fulica atra) 7. 2. Praha-Karlův most (AA) 8. 2. 2019 

58. Jeřáb popelavý (Grus grus) 16. 2. Telice (TC) 16. 2. 2019 

59. Ústřičník velký (Haematopus ostralegus) 15. 10. Lhota (TC) 16. 10. 2019 

60. Pisila čáponohá (Himantopus himantopus) 4. 5. Líně (PS) 5. 5. 2019 

61. Tenkozobec opačný (Recurvirostra avosetta) 14. 5. Malé Chrášťany, Knížecí 

r. (CB) 

5. 7. 2019 

62. Čejka chocholatá (Vanellus vanellus) 20. 2. Cehnice (ST) 20. 2. 2019 

63. Kulík zlatý (Pluvialis apricaria) 23. 2. Chotěšov (PJ) 23. 2. 2019 



 Druh Poznámka Datum 

64. Kulík písečný (Charadrius hiaticula) 28. 9. Ves Touškov (PJ) 30. 9. 2019 

65. Kulík říční (Charadrius dubius) 22. 3. Jivjany (DO) 22. 3. 2019 

66. Sluka lesní (Scolopax rusticola) 12. 3. Holýšov (DO) 12. 3. 2019 

67. Bekasina otavní (Gallinago gallinago) 31. 3. Hora sv. Šebestiána (CV) 31. 3. 2019 

68. Koliha velká (Numenius arquata) 20. 8. Ves Touškov (PJ) 20. 8. 2019 

69. Vodouš tmavý (Tringa erythropus) 14. 4. Kovčín (KT) 14. 4. 2019 

70. Vodouš rudonohý (Tringa totanus) 13. 4. Dolní Metelsko (DO) 13. 4. 2019 

71. Vodouš šedý (Tringa nebularia) 14. 4. Kovčín (KT) 14. 4. 2019 

72. Vodouš kropenatý (Tringa ochropus) 7. 4. Jivjany (DO) 7. 4. 2019 

73. Vodouš bahenní (Tringa glareola) 18. 4. Líně (PS) 27. 4. 2019 

74. Pisík obecný (Actitis hypoleucos) 18. 4. Jivjany (DO) 18. 4. 2019 

75. Jespák malý (Calidris minuta) 3. 6. Líně PR Nový ryb. (PS) 5. 7. 2019 

76. Jespák šedý (Calidris temminckii) 13. 4. Dolní Metelsko (DO) 13. 4. 2019 

77. Jespák obecný (Calidris alpina) 12. 5. Merklín (PJ) 12. 5. 2019 

78. Jespák bojovný (Calidris pugnax) 22. 3. Jivjany (DO) 22. 3. 2019 

79. Lyskonoh úzkozobý (Phalaropus lobatus) 16. 7. Ves Touškov (PJ) 16. 7. 2019 

80. Racek chechtavý (Chroicocephalus ridibundus) 7. 2. Praha-Karlův most (AA) 8. 2. 2019 

81. Racek bouřní (Larus canus) 7. 2. Praha-Karlův most (AA) 8. 2. 2019 

82. Racek stříbřitý (Larus argentatus) 9. 12. př. Nechranice (CV) 9. 12. 2019 

83. Racek bělohlavý (Larus cachinnans) 17. 2. Klabava (RO) 17. 2. 2019 

84. Racek středomořský (Larus michahellis) 13. 7. Ves Touškov (PJ) 13. 7. 2019 

85. Rybák obecný (Sterna hirundo) 14. 5. r. Bezdrev (CB) 14. 5. 2019 

86. Rybák černý (Chlidonias niger) 17. 5. Jivjany (DO) 17. 5. 2019 

87. Chaluha pomořanská (Stercorarius pomarinus) 31. 10. Horusice (TA) 31. 10. 2019 

88. Holub skalní/domácí (Columba livia) 1. 1. Holýšov (DO) 1. 1. 2019 

89. Holub doupňák (Columba oenas) 10. 2. Merklín (PJ) 10. 2. 2019 

90. Holub hřivnáč (Columba palumbus) 22. 2. Praha-Stromovka (AA) 22. 2. 2019 



 Druh Poznámka Datum 

91. Hrdlička divoká (Streptopelia turtur) 28. 4. Holýšov-Nový Dvůr (DO) 28. 4. 2019 

92. Hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto) 1. 1. Holýšov (DO) 1. 1. 2019 

93. Kukačka obecná (Cuculus canorus) 28. 4. Hradišťany (PJ) 28. 4. 2019 

94. Výr velký (Bubo bubo) 18. 1. Jivjany (DO) 18. 1. 2019 

95. Puštík obecný (Strix aluco) 21. 1. Holýšov (DO) 21. 1. 2019 

96. Kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum) 27. 1. Holýšov-Nový Dvůr (DO) 27. 1. 2019 

97. Sýc rousný (Aegolius funereus) 26. 2. Holýšov-Nový Dvůr (DO) 26. 2. 2019 

98. Kalous ušatý (Asio otus) 27. 1. Holýšov-Nový Dvůr (DO) 27. 1. 2019 

99. Rorýs obecný (Apus apus) 1. 5. Jivjany (DO) 1. 5. 2019 

100. Ledňáček říční (Alcedo atthis) 19. 1. Holýšov-Nový Dvůr (DO) 19. 1. 2019 

101. Dudek chocholatý (Upupa epops) 7. 4. Staré Sedlo (TC) 7. 4. 2019 

102. Krutihlav obecný (Jynx torquilla) 1. 5. Dolní Kamenice (DO) 1. 5. 2019 

103. Strakapoud prostřední (Dendrocoptes medius) 16. 1. Brno-Špilberk (BM) 18. 1. 2019 

104. Strakapoud malý (Dryobates minor) 19. 1. Holýšov (DO) 19. 1. 2019 

105. Strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus) 11. 11. Olomouc (OC) 13. 11. 2019 

106. Strakapoud velký (Dendrocopos major) 4. 1. Černovice (DO) 4. 1. 2019 

107. Datel černý (Dryocopus  martius) 6. 1. Dolní Metelsko (DO) 6. 1. 2019 

108. Žluna zelená (Picus viridis) 4. 1. Honezovice (PJ) 4. 1. 2019 

109. Žluna šedá (Picus canus) 16. 2. Mezholezy u HT (DO) 16. 2. 2019 

110. Poštolka obecná (Falco tinnunculus) 1. 1. Holýšov (DO) 1. 1. 2019 

111. Poštolka rudonohá (Falco vespertinus) 3. 9. Chotěšov (PJ) 3. 9. 2019 

112. Ostříž lesní (Falco subbuteo) 28. 4. Jivjany (DO) 28. 4. 2019 

113. Sokol stěhovavý (Falco peregrinus) 19. 10. Jivjany (DO) 19. 10. 2019 

114. Ťuhýk obecný (Lanius collurio) 27. 4. Líně (PS) 27. 4. 2019 

115. Ťuhýk šedý (Lanius excubitor) 1. 1. Buková (DO) 1. 1. 2019 

116. Žluva hajní (Oriolus oriolus) 29. 4. Holýšov (DO) 29. 4. 2019 

117. Sojka obecná (Garrulus glandarius) 1. 1. Všekary (DO) 1. 1. 2019 



 Druh Poznámka Datum 

118. Straka obecná (Pica pica) 1. 1. Holýšov (DO) 1. 1. 2019 

119. Kavka obecná (Coloeus monedula) 16. 1. Brno-Špilberk (BM) 18. 1. 2019 

120. Havran polní (Corvus frugilegus) 16. 1. Brno-Špilberk (BM) 18. 1. 2019 

121. Vrána černá (Corvus corone) 1. 1. Pocinovice u HT (DO) 1. 1. 2019 

122. Vrána šedá (Corvus cornix) 16. 1. Brno-Špilberk (BM) 18. 1. 2019 

123. Krkavec velký (Corvus corax) 1. 1. Nemněnice (DO) 1. 1. 2019 

124. Sýkora uhelníček (Periparus ater) 4. 1. Černovice (DO) 4. 1. 2019 

125. Sýkora parukářka (Lophophanes cristatus) 26. 2. Holýšov-Nový Dvůr (DO) 26. 2. 2019 

126. Sýkora babka (Poecile palustris) 3. 1. Holýšov (DO) 3. 1. 2019 

127. Sýkora lužní (Poecile montanus) 1. 1. Holýšov (DO) 1. 1. 2019 

128. Sýkora modřinka (Cyanistes caeruleus) 1. 1. Holýšov (DO) 1. 1. 2019 

129. Sýkora koňadra (Parus major) 1. 1. Holýšov (DO) 1. 1. 2019 

130. Sýkořice vousatá (Panurus biarmicus) 29. 12. Líně (PS) 29. 12. 2019 

131. Skřivan lesní (Lullula arborea) 24. 3. Milevo (TC) 24. 3. 2019 

132. Skřivan polní (Alauda arvensis) 16. 2. Buková u Mezholez (DO) 16. 2. 2019 

133. Břehule říční (Riparia riparia) 1. 5. Křakov (DO) 1. 5. 2019 

134. Vlaštovka obecná (Hirundo rustica) 23. 3. Líně PR Nový rybník (PS) 23. 3. 2019 

135. Jiřička obecná (Delichon urbicum) 3. 4. Líně (PS) 3. 4. 2019 

136. Mlynařík dlouhoocasý (Aegithalos caudatus) 3. 1. Holýšov (DO) 3. 1. 2019 

137. Budníček větší (Phylloscopus trochilus) 3. 4. Líně PR Nový rybník (PS) 5. 7. 2019 

138. Budníček menší (Phylloscopus collybita) 17. 3. Holýšov (DO) 17. 3. 2019 

139. Budníček lesní (Phylloscopus sibilatrix) 16. 4. Holýšov (DO) 16. 4. 2019 

140. Rákosník velký (Acr. arundinaceus) 4. 5. Líně PR Nový rybník (PS) 5. 7. 2019 

141. Rákosník proužkovaný (Acr. schoenobaenus) 18. 4. Líně PR Nový rybník (PS) 5. 7. 2019 

142. Rákosník obecný (Acrocephalus scirpaceus) 4. 5. Mantov (PJ) 5. 5. 2019 

143. Rákosník zpěvný (Acrocephalus palustris) 4. 5. Líně PR Nový rybník (PS) 5. 7. 2019 

144. Sedmihlásek hajní (Hippolais icterina) 5. 5. Holýšov (DO) 5. 5. 2019 



 Druh Poznámka Datum 

145. Cvrčilka zelená (Locustella naevia) 27. 4. Líně PR Nový rybník (PS) 5. 7. 2019 

146. Cvrčilka slavíková (Locustella luscinioides) 21. 4. Merklín (PJ) 21. 4. 2019 

147. Pěnice černohlavá (Sylvia atricapilla) 1. 4. Jivjany (DO) 1. 4. 2019 

148. Pěnice slavíková (Sylvia borin) 1. 5. Jivjany (DO) 1. 5. 2019 

149. Pěnice pokřovní (Sylvia curruca) 8. 4. Holýšov (DO) 8. 4. 2019 

150. Pěnice hnědokřídlá (Sylvia communis) 27. 4. Líně PR Nový rybník (PS) 5. 7. 2019 

151. Králíček ohnivý (Regulus ignicapilla) 3. 3. Holýšov (DO) 3. 3. 2019 

152. Králíček obecný (Regulus regulus) 4. 1. Černovice (DO) 4. 1. 2019 

153. Střízlík obecný (Troglodytes troglodytes) 1. 1. Jivjany (DO) 1. 1. 2019 

154. Brhlík lesní (Sitta europaea) 4. 1. Černovice (DO) 4. 1. 2019 

155. Šoupálek dlouhoprstý (Certhia familiaris) 23. 2. Mantov (PJ) 23. 2. 2019 

156. Šoupálek krátkoprstý (Certhia brachydactyla) 22. 2. Praha-Stromovka (AA) 22. 2. 2019 

157. Špaček obecný (Sturnus vulgaris) 16. 2. Honezovice (PJ) 16. 2. 2019 

158. Kos černý (Turdus merula) 1. 1. Holýšov (DO) 1. 1. 2019 

159. Drozd kvíčala (Turdus pilaris) 1. 1. Holýšov (DO) 1. 1. 2019 

160. Drozd cvrčala (Turdus iliacus) 5. 1. Hradec (PJ) 5. 1. 2019 

161. Drozd zpěvný (Turdus philomelos) 1. 3. Holýšov (DO) 1. 3. 2019 

162. Drozd brávník (Turdus viscivorus) 6. 1. Všekary (DO) 6. 1. 2019 

163. Lejsek šedý (Muscicapa striata) 5. 5. Holýšov (DO) 5. 5. 2019 

164. Červenka obecná (Erithacus rubecula) 14. 1. Neuměř (DO) 14. 1. 2019 

165. Slavík modráček (Luscinia svecica) 23. 3. Líně PR Nový rybník (PS) 23. 3. 2019 

166. Slavík obecný (Luscinia megarhynchos) 20. 4. Dolní Metelsko (DO) 20. 4. 2019 

167. Lejsek černohlavý (Ficedula hypoleuca) 3. 5. Holýšov (DO) 3. 5. 2019 

168. Lejsek bělokrký (Ficedula albicollis) 14. 5. Vrbenské ryb. (CB) 14. 5. 2019 

169. Rehek domácí (Phoenicurus ochruros) 18. 3. Holýšov (DO) 19. 3. 2019 

170. Rehek zahradní (Phoenicurus phoenicurus) 19. 4. Mantov (PJ) 19. 4. 2019 

171. Bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) 14. 4. Líně (PS) 14. 4. 2019 



 Druh Poznámka Datum 

172. Bramborníček černohlavý (Saxicola rubicola) 16. 3. Merklín (PJ) 16. 3. 2019 

173. Bělořit šedý (Oenanthe oenanthe) 20. 4. Horní Metelsko (DO) 20. 4. 2019 

174. Skorec vodní (Cinclus cinclus) 30. 7. Holýšov (DO) 30. 7. 2019 

175. Vrabec domácí (Passer domesticus) 1. 1. Holýšov (DO) 1. 1. 2019 

176. Vrabec polní (Passer montanus) 4. 1. Černovice (DO) 4. 1. 2019 

177. Pěvuška modrá (Prunella modularis) 7. 3. Holýšov (DO) 7. 3. 2019 

178. Konipas luční (Motacilla flava) 13. 4. Dolní Metelsko (DO) 13. 4. 2019 

179. Konipas citronový (Motacilla citreola) 28. 9. Ves Touškov (PJ) 30. 9. 2019 

180. Konipas horský (Motacilla cinerea) 3. 3. Holýšov (DO) 3. 3. 2019 

181. Konipas bílý (Motacilla alba) 17. 2. Klabava (RO) 17. 2. 2019 

182. Linduška luční (Anthus pratensis) 23. 2. Líně PR Nový rybník (PS) 23. 2. 2019 

183. Linduška lesní (Anthus trivialis) 21. 4. Lelov (PJ) 21. 4. 2019 

184. Linduška horská (Anthus spinoletta) 10. 2. Merklín (PJ) 10. 2. 2019 

185. Pěnkava obecná (Fringilla coelebs) 3. 1. Holýšov (DO) 3. 1. 2019 

186. Pěnkava jikavec (Fringilla montifringilla) 27. 3. Jivjany (DO) 27. 3. 2019 

187. Dlask tlustozobý (Cocc. coccothraustes) 20. 1. Jivjany (DO) 20. 1. 2019 

188. Hýl obecný (Pyrrhula pyrrhula) 1. 1. Mezholezy u HT (DO) 1. 1. 2019 

189. Hýl rudý (Erythrina erythrina) 25. 5. Líně PR Nový rybník (PS) 5. 7. 2019 

190. Zvonek zelený (Chloris chloris) 1. 1. Všekary (DO) 1. 1. 2019 

191. Konopka obecná (Linaria cannabina) 1. 1. Všekary (DO) 1. 1. 2019 

192. Čečetka zimní (Acanthis flammea) 31. 3. Hora sv. Šebestiána (CV) 31. 3. 2019 

193. Křivka obecná (Loxia curvirostra) 27. 1. Honezovice (PJ) 27. 1. 2019 

194. Stehlík obecný (Carduelis carduelis) 6. 1. Pocinovice u HT (DO) 6. 1. 2019 

195. Zvonohlík zahradní (Serinus serinus) 27. 3. Holýšov (DO) 27. 3. 2019 

196. Čížek lesní (Spinus spinus) 3. 1. Holýšov (DO) 3. 1. 2019 

197. Strnad luční (Emberiza calandra) 24. 3. Prostiboř (TC) 24. 3. 2019 

198. Strnad obecný (Emberiza citrinella) 1. 1. Jivjany (DO) 1. 1. 2019 



 Druh Poznámka Datum 

199. Strnad zahradní (Emberiza hortulana) 5. 5. Holýšov (DO) 5. 5. 2019 

200. Strnad rákosní (Emberiza schoeniclus) 23. 2. Líně PR Nový rybník (PS) 23. 2. 2019 

 

Obr. 1 - Počty pozorovaných druhů v ČR v letech 2001 až 2019 

 

 
 

Obr. 2 - Trend počtu pozorovaných druhů v ČR v letech 2001 až 2019 

 

 

143 
136 

157 153 148 
136 

145 141 
147 148 

167 
174 176 177 

183 
175 

183 

209 
200 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

2001 2005 2010 2015 

143 
136 

157 153 148 
136 

145 141 
147 148 

167 
174 176 177 

183 
175 

183 

209 
200 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

2001 2005 2010 2015 


